
 

LEY DE 29 DE DICIEMBRE DE 2014 No. e 2,

/

Ataxio,g)
'1 4 /

EVO MORALES AYMA

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE
BOLIVIA

Por cuanto, la Asamblea Legislativa Plurinacional, ha sancionado la siguiente Ley:

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL,

DECRETA:

LEY TRANSITORIA PARA LA TRAMITACIÓN DE LOS PROCESOS
CONTENCIOSO Y CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

Artículo 1. (OBJETO). La presente Ley tiene por objeto crear en la estructura del Tribunal
Supremo de Justicia y en los Tribunales Departamentales de Justicia, Salas en Materia
Contenciosa y Contenciosa Administrativa, estableciendo sus atribuciones.

Artículo 2. (SALA ESPECIALIZADA EN MATERIA CONTENCIOSA Y CONTENCIOSA
ADMINISTRATIVA DEL TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA). Se crea la Sala
Contenciosa y Contenciosa Administrativa, como parte de la estructura del Tribunal
Supremo de Justicia, con las siguientes atribuciones:

Conocer y resolver las causas contenciosas que resultaren de los contratos,
negociaciones y concesiones del Gobierno Central, y demás instituciones
públicas o privadas que cumplan roles de administración pública a nivel nacional.

Conocer y resolver las demandas Contenciosas Administrativas del nivel
nacional, que resultaren de la oposición entre el interés público y privado.

Artículo 3. (SALA ESPECIALIZADA EN MATERIA CONTENCIOSA Y CONTENCIOSA
ADMINISTRATIVA DE LOS TRIBUNALES DEPARTAMENTALES DE JUSTICIA). Se
crea la Sala Contenciosa y Contenciosa Administrativa, como parte de la estructura de los
Tribunales Departamentales de Justicia, con las siguientes atribuciones:

Conocer y resolver las causas contenciosas que resultaren de los contratos,
negociaciones o concesiones de los gobiernos autónomos departamentales,
municipales, indígena originario campesinos y regionales; universidades públicas,
y demás instituciones públicas o privadas que cumplan roles de administración
estatal a nivel departamental.

• Conocer y resolver las demandas contenciosas administrativas a nivel
departamental, que resultaren de la oposición del interés público y privado.

Artículo 4. (PROCEDIMIENTO). Para la tramitación de los procesos contenciosos y
contenciosos administrativos, se aplicarán los Artículos 775 al 781 del Código de
Procedimiento Civil, hasta que sean regulados por Ley, como jurisdicción especializada,
conforme establece la Disposición Final Tercera de la Ley N° 439 de 19 de noviembre de
2013, "Código Procesal Civil".

Artículo 5. (RECURSO DE CASACIÓN). I. Contra la resolución que resuelva el proceso
contencioso, procederá el Recurso de Casación, conforme a lo siguiente:

1

1

TI


